SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei Ordinária

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 07 de março de 2023 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.498, na data de  07 de março de 2023 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

• 66/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Institui

o “Passaporte Equestre” no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 67/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a isenção de taxas de emissão da Guia de Trânsito Animal (GTA) aos

agricultores, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 68/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede Título de Cidadão

Paraibano à Dra. Ludhmila Abrahão Hajjar.

• 69/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede Título de Cidadão

Paraibano ao Dr. Antônio Roberto De Araújo Souza.

• 70/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a instituição do Piso Estadual para o profissional de segurança privada

(Vigilante), no estado da Paraíba e dá outras providências.

• 71/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a obrigação de o Estado da Paraíba reparar os proprietários de veículos

automotores, quando estes tiverem seus veículos danificados em razão das más

condições das rodovias estaduais.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 72/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Concede o Título de

Cidadã Paraibana a Senhora Doutora Ludhmila Hajjar.

• 73/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Inclui a Encenação da Paixão

de Cristo em Monteiro no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba.

• 74/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Denomina de Antônio

Juarez Farias a nova Escola Cidadã, Integral e Técnica a ser construída no município

de Cabaceiras/PB.

• 75/2023 – (MENSAGEM Nº 09, DE 28/02/2023) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Dispõe sobre o reajuste da gratificação de exercício em órgãos

fazendários, a que se refere o art. 65 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro

de 2003, e dá outras providências.

• 76/2023 – (MENSAGEM Nº 10, DE 28/02/2023) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Dispõe sobre a redução de pagamento dos créditos tributários,

constituídos ou não, inscritos ou não em Dívida Ativa, ajuizados ou não, relativos

ao Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Quaisquer Bens ou

Direitos - ITCD; altera a Lei nº 5.123, de 27 de janeiro de 1989, e dá outras

providências.

• 77/2023 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Reconhece a saudação “A Paz

do Senhor Jesus” como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

• 78/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a capacitação

dos funcionários de bares, restaurantes, boates, clubes noturnos, casas de

espetáculos e congêneres, de modo a habilitá-los a identificar e combater o assédio

sexual e a cultura do estupro praticados contra as mulheres, e dá outras providências.

• 79/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a obrigatoriedade de cobertura de serviços móveis de telecomunicações nas

rodovias estaduais, no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 80/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Protocolo Integrado para

Auxílio às Mulheres em Situação de Risco nos ambientes coletivos de uso privado

que especifica, no estado da Paraíba.

• 81/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Denomina de "Prefeito

Aécio Flávio Fernandes" o conjunto habitacional do programa Cidade Madura, no

Município de Mamanguape, no Estado da Paraíba.

• 82/2023 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Garante às mulheres vítimas de

violência doméstica o direito a auxílio aluguel no âmbito do estado da Paraíba.

• 83/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Estabelece prioridade de

atendimento em repartições públicas estaduais a advogados em exercício da função.

• 84/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui o Dia Estadual do

Sanfoneiro no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba e dá outras

providências.

• 85/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui o “Passe

Maternidade” e determina que as concessionárias e permissionárias que exploram a

prestação de serviço de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros

a fornecer gratuitamente passagem a gestantes de baixa renda usuárias do serviço,

na forma que especifica.

• 86/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Limita a permanência de

adultos desacompanhados de crianças em espaços exclusivamente destinados ao

público infantil, no âmbito do Estado da Paraíba.

• 87/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre o peso

máximo tolerável que o aluno da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio

da Rede Pública e Particular de Ensino do Estado da Paraíba deve transportar.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 88/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui o "Dia Estadual de

Proteção aos Manguezais" no Estado da Paraíba, a realizar-se, anualmente, no dia

26 de julho.

• 89/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Institui o " Dia Estadual de Proteção

do Caranguejo-uçá " no Estado da Paraíba, a realizar-se, anualmente, no dia 12 de

janeiro.

• 90/2023 – DA DEPUTADA DRA. PAULA – Dispõe sobre a estadualização da

estrada denominada popularmente como “Estrada das Boiadas”, entre os municípios

de Sousa-PB e São João do Rio do Peixe-PB, partindo das comunidades do Conjunto

Habitacional Padre Luís Gualberto, no Sítio Fazenda Velha, Sítio Juazeirinho, Sítio

Araçás, Sítio Barra do São Bento, Sítio Lagoa do Mel, Sítio Caiçara, Sítio

Carnaubinha e Conjunto André Gadelha e dá outras providencias.

• 91/2023 – DA DEPUTADA DRA. PAULA – Dispõe sobre a estadualização em

toda sua extensão do trecho que inicia no Km 503 da BR- 230, indo até o sítio

Barreiros, passando pelos Sítios Capoeira Sul, Marias Pretas 1, Marias Pretas 2, Sítio

Fátima, Tabuleiro, Distrito de Patamuté, Caldeirão dos Souza, Xique Xique dos

Limas e o Sítio Barreiros no município de Cajazeiras-PB e dá outras providencias.

• 92/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Fica instituído o Dia do

Profissional de Jiu-Jitsu Paraibano, a ser comemorado dia 18 de março, e dá outras

providências.

• 93/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Estabelece a notificação

compulsória dos casos de violência contra a mulher atendida em serviços de saúde

da rede pública ou privada à secretaria de estado da segurança e da defesa social do

estado da Paraíba.

• 94/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre as condições

de realização de provas e atividades avaliativas para pessoas com Transtorno do

neurodesenvolvimento ou outros transtornos funcionais específicos para acesso a

emprego ou Instituições de Ensino Médio ou Superior no Estado da Paraíba.

• 95/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Estabelece que hospitais e

maternidades do Estado da Paraíba ofereçam aos pais ou responsáveis de recém-

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

nascidos, orientações e treinamento para primeiros socorros em caso de

engasgamento, aspiração de corpo estranho e prevenção de morte súbita.

• 96/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Assegura aos profissionais

de educação física, que operam como personal trainner, livre acesso às academias

de ginástica contratadas por seus pacientes.

• 97/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de estabelecimentos públicos ou privados fornecerem em seus

espaços carrinho ou cadeira de rodas motorizados ou não e dá outras providências.

• 98/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Reconhece as quadrilhas juninas

como Patrimônio Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba.

• 99/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO BRITO – Dispõe sobre a isenção do

pagamento da taxa de inscrição, em concursos públicos nos órgãos estaduais da

administração direta e indireta, para pessoas doadoras de sangue ou medula óssea à

rede hospitalar pública ou conveniada com o SUS no Estado da Paraíba e mulheres

doadoras de leite materno humano a bancos de leites mantidos e organizados pelos

órgãos públicos.

João Pessoa, 07 de março 2023.